30, etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 35.

Brașov, Luni-Marți 15 (28) Februarie.

1905.

## O răfuială.

III.

De trei ani de zile propagatorii noului curent activist strigă ca nisece căpiați, că programul nostru național trebuie să fie revisuit, căci de nu, va fi vai de lume și țără, ér noi Români vom ajunge să nu mai putem face un pas, fără s'avem fiecare doi panduri în cõste și un gendarm la spate.

Acest limbajia încredut al apostolilor activismului actual, ne aduce aminte fără de voie de optimismul fără margini al celor ce au umblat mai acum 12 ani cu jalba în protap și carî și după ce au fost respinși și umiliți, nu încetau a vorbi de triumfurile cauzei române pe totă linia.

BCU Cluj-Central University Library Cluj
Brașov, 14 (27) Febr. 1905.

**Conferențe confidentiale în Viena.** Din Viena se telegraflèză, că în locuința prințului *Windischgratz*, presidentul camerei seniorilor austriaci, s'a ținut Sâmbătă o conferență confidentială, la care au participat conducătorii celor patru partide ale seniorilor.